nitatibus à Pontificū usurpatione vindicandis agitur : vt cunque se res habeat , quanquam omnes in eos inuenient & inuadendi etiam cauſæ mihi non deſſent , eas tamen omnes communis concordia causa , & grauiſſima mei erga Regem publicamque utilitatem officij conſideratione adductus , voluntaria quadam obliuione conterem . Interim quid illi cogitant aut ſperant ? Bellumne facere , ſimulq; decimasoluere in ijs locis , in quibus plurimum poſſunt ? Esto , ita ſane . At in ijs in quibus autoritate & potentia valeo omnia ferè ex ipſorum bonis uſurpabo , eiq; usurpationi mederi nulla iam ratione poſſum , ſed temporis progressu , cùm omnia mutuis diſſenſionibus flagrabunt , qua ſe conditione fore putant ? Animum , rogo , aduertant , quò euadant noſtræ vrbes , noſtri populi , noſtra nobilitas , & cum animis ſuis etiam atque etiam reputent . Illi maximè quibus pietas commendationi eſt ( eſſe certè debet ) an aliquid ſit in rebus humanis , pietati & què contrarium atque vitia , morum deprauatio & immodica rerum omnium intemperantia . Ecquid vero ſit , quòd plura

gra-

grauioraque vitia maiorem deprava-  
tionem , atque intemperantiam effici-  
at , quām effrenata bellorum omnium  
licentia ? Hoc mihi præterea diligen-  
ter expendant iij , qui non alia vi a tan-  
tas opes , opibus tantis cumularunt at-  
que adauxerunt , quam pace , quām or-  
dinis conseruatione , quām obedientia  
priscis Regibus præstita , quām Reli-  
gione : quantō deteriori in posterum  
conditione futuri sint , bello , pertur-  
batione ordinis , impietate & seditio-  
sa ista contumacia , aut si ita mauis , cō-  
tumaci ista & funesta seditione . Sed  
enim compellatis speciatim singulis  
hoc etiam generatim addam : Si Dei be-  
neficio omnia Regis nostri consilia &  
actiones prosperè , vt spes est , proce-  
dant , isque omnes Regni factiosos ci-  
ues vincat & subigat , quanquam vi-  
ctor , miser tamen est , si ab ijs omnibus ,  
quas commeruere , pœnas repeatat !  
Quid enim ! maximam vrbium partem ,  
infinitum ciuium numerum pœnam e-  
rita , & debita multari ? Nimirum certè mi-  
serum hoc , acerbum & calamitosum  
etiam nimis hoc fuerit . Calamitas est ,  
furor est , quem Deus in hoc Regnum  
immittit , vt peccatis nostri plecta-  
mur ,

mur, sed hæc nobis obliuione delenda,  
hæc etiam condonanda sunt, nec gra-  
uius stomachandum cum nostris popu-  
lis & viribus, quām cum furioso, dum  
obuium quēlibet percutit, quām cum  
insano, dum nudo corpore vagatur &  
circumeursat. Quōd si ē contrario cō-  
jurati isti suas adeo vires confirmant,  
vt eas Regijs viribus obijciant & Re-  
gijs ipſi obfistant ( vt certe id facturi vi-  
dentur, valdeque metuo ne illius pa-  
tientia sit præcipuum illorum robur,  
Deo fortasse volente seuerius in nos  
animaduertere, adeò vt valdè dubium  
quidem sit ac incertum, quo tandem  
loco & ille ipſe & nos futuri simus.)  
Quid de Francis nostris dicemus? Quæ  
enim hæc est ignominia nostros Reges  
à nobis expulſos & fugatos esse? Ma-  
cula certe, qua nunquam Maiores no-  
stri nomen ſuum contaminarunt. Et  
qua potiſſimum laude reliquos omnes  
totius Christiani imperij clientes &  
ſubditos ſuperare longè videmur. At  
enim, annon iniquiſſima eſt hæc mea  
ſors & infœlicitas maxima, qui otio-  
ſus hæc omnia ſpectare cogat? Ad ar-  
ma ſum neceſſitate ſumma adactus: in  
quos ea iam conuertam? in Regemne?

Ad

At diuino instinctu afflatusque conci-  
tatus, meam ipse causam aduersus con-  
iuratos suscepit. Cur eos in extremam  
desperationem adducam! Cur ego qui  
pacē palati prædico & hortor, Regem  
aduersus eos irritem, & mearum copia-  
rum quæ illos tantopere angunt & sol-  
licitos habent, cogitatione, illi volun-  
tatem, his spē recōciliationis adimam?  
Et hoc est vnu quod me maxime angit.  
Nam si quietum & otiosum me specta-  
torem præbuero, illi qui iam non con-  
silijs solūm & studijs, sed armis etiam  
& castris dissident, aut redibunt ite-  
rum in gratiam, in mei meorumque o-  
mnium, quād poterunt perniciem, vt  
bis iam terue euenissememini, aut Re-  
gis vires ita debilitabunt, suas contrā  
ita confirmabunt, vt illo afflito & ia-  
cente parum admodum roboris atque  
animi futurum sit, ad impediendum,  
quo minus & ipse affligar & totus ia-  
ceam. Sic autem (Egregij viri) vo-  
biscum ago, quippe quos sciam, val-  
deque multum doleam; non eodem o-  
mnes animo studioque mecum affe-  
ctos esse. Edicta à Rege Principe meo  
promulgata, cùm alia, tūm postrema  
satis palam faciunt, ex comitialibus  
illis

illis delegatis , nonnullos , atque adeo plerosque omnes , certis quibusdam hominibus addictiores quam Regi ipsi fuisse . Quod si quid iudicij in vobis est , idem planè vobis quod mihi , persuasum erit , non me tantum , sed Regem etiam , deinde tertiam istam factionem , necnon vos ipsos , tum vniuersos tum singulos in summo rerum discrimine versari . Népe nos in eadem omnes domo , eaque valde ruinosa , sumus . Nos eadem nauui , quæ varijs agitata procellis à naufragio non longè abest , inclusi simul omnes , continemur : neque ullum restare tamen aliud remedium videtur nisi pax , quaetandem cunque aliud cōminiscamur & exquiramus . Quæ quidem cùm ita sint , egotum melior tum præstantior ( idēnī verè dicam ) tum grauioribus quam cæteri omnes iniurijs affectus , pacem nihilominus à Rege summo Principe , omnium nomine peto : qui alio quam omnium nomine pacem vel petierit , vel fecerit , is profecto pacem non reget nec petierit nec fecerit . Atque huius rei gratia profiteor me difficultem minus mororumque fore , vel millies , quam

fui

fui vnquam, si tamen vnquam fui. Ego  
posthac mea in Regem obedientia atq;  
obseruantia volo cæteris omnibus ad  
omnem officij & obsequij rationem e-  
xemplo esse. Cæterum ijs iam toties  
propositis à me atque expositis, quæ  
meierant officij, & nostræ quoque o-  
mnium vtilitatis, hoc tandem edictum  
volo, illis primum qui Regis partes se-  
quuntur, nisi huic sancto salutarique  
consilio assenserint ( non de bello qui-  
dem cum factiosis, cum Lotharingis,  
cum Parisiensibus, Aurelianensibus  
aut Tolosatibus gerendo, sed cum ijs,  
qui paci & debitæ Regi obedientiæ o-  
mni studio conatuque intercesserint )  
omnium calamitatum, quæ Regi & Re-  
gno inferentur, culpam in eos solos  
conferendam: Me verò ab hac culpa,  
non solum sed à mea etiā erga Regem,  
fide liberum omnino esse, à cuius vide-  
licet fama & capite omnem labem &  
periculum pro mea quidem parte iam  
depello, & in posterum etiam, velit no-  
lit, depellere conabor. Quantum au-  
tem ad eos attinet, qui istius coiuratio-  
nis ( quan specioso sacræ vunionis no-  
mine tegunt ac velant ) nomen adhuc  
causamque retinent: Ego illos ut Gal-

Ios Gallus ipse obtestor, atq; ijs etiam  
libenter imperarem: id enim pro meo  
iure posse videor apud eos, quibus ho-  
nor est, mihi cognatione coniunctos  
esse, & cuius imperia exequi, ipsorum  
etiam Patres in magni beneficij & gra-  
tiæ loco, certè scio, posuissent. Quòd si  
tamen eo modo ijs non imperem, faci-  
am saltem post Regem, vt primus Prin-  
ceps & primus Galliæ magistratus si-  
bi caueant & consulant: detrimentis  
suis & cladibus iam acceptis contenti,  
quiescant: priuatas suas rationes pub-  
licis post habeant: animi affectiones ac  
dolores, controuerbias, vltiones atque  
cupiditates honorum, & ambitiones  
suas, Galliæ Parentis suæ vtilitati, offi-  
cio Regi debito, & nostræ suæq; ipso-  
rum tranquillitati condonent. Si se-  
cūs fecerint, Deus, vt spero, Regis cti-  
ram non ita omnem abiciet, quin su-  
um illud tam præclarè coptum opus in  
eo perficiat; illique hanc mentem in-  
liciat, vt suos clementes & seruos, ad se  
breui arcessat & nre in primis qui nul-  
lum alium honorificentiorum titulum  
appeto. Atque ad eum hanc ob causam  
accedens, planè confido, satis me viri-  
tim & iuris habiturum ad opem illi fec-

rendam , ut factiosorum memoriam , &  
medio , & totam illorum factionem &  
Gallijs facilius feciliusque delere pos-  
sit. Postremo cum in hactam expre-  
sa & clara mei consilij institutique te-  
stificatione , quod mearum fuit parti-  
um , præstiterim : situm hos , cum illos  
animaduertero , vel ita languidos & in-  
erites , vel tam male erga Regem Re-  
gnumque animatos , ut eorum nemo  
commoueatur atque ad suum officium  
excitetur : Ego Deum actionum mea-  
rum , tum præteritarum testem & con-  
scium , tum futurarum adiutorem ac  
moderatorem appello : atque ut Regi  
prorsus addictus & deditus , animo ve-  
rè Gallus & primi Franciæ Principis  
honore , quo ornatus sum , dignus . De-  
um atq; homines obtestor , quanquam  
omnes & omnia ad huius regni perni-  
ciem coniunctis animis & armis con-  
spirauerint , me tamen vnum , etiam  
cum certissimo vitæ ipsius , atque adeo  
decies mille , si tot mihi à Deo datae es-  
sent , vitarum discrimine , tum perni-  
ciem illam à regno depellere , tu . n im-  
piam illam conspiracyem restinguere  
conaturum . Atq; omnes cuiuscun-  
que ordinis & conditionis homines qui  
quidem

quidem pio hoc patriæ liberandæ ser-  
uandæque desiderio tenebuntur, huc  
inuitò & appello, sperans, si mea con-  
filia Deo iuuante successerint, me quā-  
tum animi & fortitudinis ad rem susci-  
piendam edidero, tantum me fidelita-  
tis, post rei euentum, habiturum: Cùm  
scilicet meam Regi obedientiam. Pa-  
triæ officium, mihi ipsi tranquillita-  
tem & lætitiam vnâ cum bonorum o-  
mnium libertate reddidero. Cæterum  
tantisper dū Dei beneficio Regis um-  
mo meo Principi licuerit Regni sui ne-  
gotijs prouidere, atq; pacem, quæ tan-  
topere est necessaria, restituere: Ego  
qui hanc dignitatē sum consequutus  
vt primas sub illius imperio teneam,  
profiteor ac prædico, si illi absenti non  
possum tam egregiam operam nauare,  
vt eum toti suo Regno ac pristinæ di-  
gnitati planè restituam, saltem me ali-  
qua ex parte effecturum in ijs locis in  
quibus autoritate & viribus plus va-  
leo, vt illius dignitas atq; autoritas a-  
gnoscatur. Et quidem ea potissimum  
gratia omnes cuiuslibet ordinis, con-  
ditionis, & religionis, tum nobiles, tum  
oppidanos, eosque seu Ecclesiasticos  
seu plebeios, qui in tam præclaro qui-

dem, necessarioq; facinore efficiendo,  
suam voluntatem & operam ad meā  
aggregare atq; accommodare volent,  
in meā fidē clientelamq; recipio:  
nequaquam passurus, illorum siue cor-  
poribus, siue fortunis, ullum omnino  
iniuriam vel minimam fieri, aliterue  
cum ijsagi, quam in placidissima pace  
& ex Regni constitutionibus patrijsq;  
institutis agi consueuit. Quanquā au-  
tem ego præ cæteris omnibus cum a-  
cerbissimo animi sensu & dolore tan-  
tas in Religionē cōtrouersias videam,  
ipseq; aliorum omnium præcipuè vnuſ  
remedia exoptcm, agnoscens tamen ea  
non ab armis & violentia, sed à Deo v-  
no & expetenda & expectanda esse: a-  
pud eum palamq; testificor, & ad hanc  
testificationem confirmandam ac san-  
ciendam ego meā fidē & dignitatem  
(quas diuina gratia integras hactenus  
& illibatas conseruaui) propignore vo-  
bis tradō, quemadmodum non sum an-  
tea passus ullis me artibus aut viribus,  
ad aliam ab ea, quam huc sum usq; am-  
plexus Religionē adigi: sic etiam nec  
percessurū nec permisurū vñquam  
ut Catholicī præter volūtatem in Dei  
cultu quidquā admittere vel Religio-

nem

niem suā minus liberē exercere cogantur. Hoc præterea edico ac pro certo polliceor, nec consensurum, nec concessurum me in ijs vrbibus quæ consiliorum & studiorū societate coniuncte mecum fuerint atq; cōsenserint, quæque regiae ac meæ voluntati morigeras se præbuerint, vt quidquā prorsus immutetur, nec in politico statu nec in Ecclesiastico ritu, nisi quaten' priuata vniuersitatisq; libertas publica q; et rāquilitas & salus id requirere videbantur. Recipiens iterum in meam tutelam & præsidium, tum Catholicos ipsos, tum Catholicorum & Ecclesiasticorum maxime facultates, quippe à multis annis edoctus, & quod maius est expertus, Populos opinionū varietatibus distractos in pristinam concordiam, & ad eandem colendi Dei stabiliendæq; in uno imperio pietatis, rationem reducendi, viam hanc vnican esse & veram, nempe lenitatem, pacem, optimaq; pietatis & iustitiæ exempla: non autem bellum, violentiam, perturbationem vitæ & rerum omnium confusionem, vnde omnia vitiorum, flagitorum & calamitatum genera consequantur.

*Castelleraldi quarto die Martij, 1589.*

**DECLARATIO RE-**  
**GIS NAVARRAEI, CVM LIGE-**  
*rim flumen traiiceret, Regi operam*  
*studiumque naua-*  
*turus.*

**H**ENRICVS Dei gratia Rex Nauar.  
ræ, ijs omnibus, qui hæc lecturi  
sunt, salutem. Cum summo & singu-  
lari Dèi Opt. Max. beneficio dignita-  
tis hoc simus consecuti, vt nati fueri-  
mus primus Regij sanguinis princeps,  
primusque Franciæ patricius, quem  
natura ipsa ad Regem suum defenden-  
dum docet ac instruit: quem etiam &  
Lex & fides, religioque officij ad Re-  
gni huius statum conseruandum ob-  
stringunt: cùmque sit ipso rerum e-  
uentu & experientia vnicuique planè  
perspectum & exploratum, factiosos i-  
stos, quocunque tandem fidei & Reli-  
gionis nomine facta sua tegant, nihil  
aliud quām Regis & caput & coronam  
spectare: nihil item aliud quām huius  
imperij dissipationem atque usurpa-  
tionem machinari, vnde non potest  
non consequi rerum diuinorum at-  
que humanarum confusio, omnis or-  
dinis, politiæ & iudiciorum euersio  
extre-

**extrema, & singulorum & vniuersorum**  
huius regni bonorum ciuium ca-  
lamitas ac pernicies, quantam omnes  
animo prospiciunt, & tacita pietate de-  
plorant, atq; iamadeò plerique in suis  
bonis, vita, honoribus ac libertatibus  
reipsa sentiunt.

Nos idcirco à Deo, natura & Lege  
ad rem tantopere necessariam inuitati  
ac per pulsi omnino decreuimus, vi-  
tam, opes, & facultates omnes adhibe-  
re, ad autoritatis Regiæ restitutionem  
ad huius Regni instaurationem, ad bo-  
norum illius incolarum ac ciuium  
( quantum quidem animo conniti,  
quantum labore contendere, quan-  
tum opinionibus & viribus nostris  
consequi poterimus ) conseruatio-  
nem liberationemque aduersuseos o-  
mnes, qui tam apertè Regis ipsius san-  
guinem & vitam petiuerunt, qui de  
Regni usurpatione cogitare consipa-  
re que ausi fuerunt, qui que tot tamque  
verè miseros & miserandos populos,  
quos Deus sacrosanctis huius imperij  
legibus, à tam multis seculis pro sua  
benignitate coniunxerat & seruaue-  
rat, ad vniuersam pæneque ineuitabi-  
lem perniciem & exitium adduxerunt.

Prosternemur nos in hostium numero  
nec habere iam, nec habere in poste-  
rum velle, nisi eos tantum vnos, qui  
suis conatibus & effectis ipsi sese Re-  
gni huius hostes palam ostenderunt:  
qui quantum animis quidem & armis  
efficere potuerunt, Regis summi Ma-  
gistratus à Deo constituti, & genti Gal-  
licæ antea consecrati nomen extinxe-  
runt atque delerunt: qui Senatus Cu-  
riasque supremas exauktorarunt, o-  
mniq[ue] in dicendis sententijs, ac mo-  
deranda Reipublicæ libertate, digni-  
tateque spoliarunt, eò furoris ac insa-  
niæ abrepti, ut præcipuos & clarissi-  
mos ei⁹ ordinis viros crudelissimè tru-  
cidarint, quorum dignitatem & salu-  
tem siue ob amplissima, quibus perfun-  
ctierant, munera, siue ob maxima, qui-  
bus Remp. affecerant merita, ne ipsi  
quidem latrones, Barbari & immanis-  
simi quique humani generis hostes ap-  
petere voluissent: quique huius regni  
sigilla, sancta illa & augusta iurisdi-  
ctionis summae instrumenta perfrege-  
runt ac considerunt, tanquam iusti-  
tiam ipsam, quantum quidem in se est,  
violantes, & ex re sacratissima profa-  
nam facientes: qui denique omnia ita

per-

permiscuerunt ac perturbarunt , vt  
in his omnibus locis in quibus domi-  
nantur, rerumque ex animi sententia  
potiuntur, nihil aliud vigere , & lo-  
cum habere videatur, nisi direptio, cæ-  
des, furor, insolentia, populorum va-  
stitas, vrbium cadavera, luctus & la-  
mentatio, in omnibus familiis incen-  
dium, & exitialis omnibus in rebus la-  
bes & horror.

Istis autem, iusta hæc arma iuste op-  
ponimus : Illis ipsis bellum infestum  
indicimus , & aduersus eos, inuitamus  
& obtestamur veros omnes Francos,  
Regi fideles, patriæ suæ amantes, & o-  
ptimarum legum studiosos, vt suis tum  
yotis, tum armis presto nobis sint. Qui  
plane persuasum certumq; habemus,  
Deum nobis propitium fore, atque pro  
sua bonitate summa, vt nos imperio  
& autoritate Regis instructi, merita  
eos debitaque pœna multemus, futu-  
rum: necnon tot mala, falsa bonorum  
specie patrata, tot etiam sacrilegia at-  
que impietates, sacropietatis ac iusti-  
tiae nomine admissas, non diutius inul-  
tas impunitasque laturum.

Veruntamen quanquam minime  
dubitamus, quin multi se in horrenda

D 5 hæc

hæc flagitia induerint, alij furore præcipites acti, nonnulli iusto metu vieti, plerique verò malis factiosorum artibus potius subornati, quām propria malitia perfidiaque impulsi (hoc enim animū nostrū inducere non possumus, Francos nostros à pérenni illacōtestataq; virtute maiorū ita turpiter degenerasse, vt consultò & cogitatò fidem suo Principi debitā, hoc est, hæreditatē patrimoniumq; paternū eiurare ac nefariè prodere velint.) Nos ideo pro eo, quo tenemur innocentes à nocentibus quoad fieri poterit secernendi & gladio iusto ac legitimo (quem Deus nobis tradidit ad officium Regi summo nostro Principi præstandum, eiusq; subditos tutandum cum summa animi moderatione & æquitate) vtendi desiderio, testificamur ac denunciamus omnibus prouinciis, vrbibus, ciuitatis, eodem inter se iure & communitate sociatis, Ecclesiasticis, Nobilibus, Magistratibus, Ducibus, militaribus viris, ciuibus, oppidanis, aliisq; oībus, cuiuscunq; gradus, personæ & conditionis hominibus, vt à nefaria ista hostium qui hoc imperiū itadiuexant & exagitant, societate se quamprimū se-

gre-

gregent, summaverò cōfessione, piaq;  
conspiratione Regiæ maiestati cedant  
ipfiusq; fascibus se submittant, & suæ  
fidelitatis, veriq; ac perpetui obsequij  
fidem illi certissimam faciant. Illos e-  
nīm (si præsertim hac de re nos rectè &  
tempestiuè certiores fecerint) tum de-  
mū diligenter conseruabimus pro ea  
quam à Rege consecuti sumus, & quam  
ad illius voluntatē ac nutum omnino  
conuertere & accōmodare studemus,  
authoritate. Quòd si nihilominus hoc  
aspernati, aut pertinaces aut negli-  
gentes se præbuerint, quæ ipsis mala  
& clades armorum violentiā importa-  
buntur earū oīum causam inuidiamq;  
à nobis detestamur ac deprecamur, eā-  
que in ipsos meritissimò transferimus:  
dignissimos certè, qui in iustissimę pœ-  
næ societatē cum illis veniant, quorū  
iniustitiam & violentiam, aut consen-  
fione aut dissimulatione cōprobarunt  
& confirmarunt.

Proinde fidorū Regis subditorū &  
illius obsequio addictorū, necnon eo-  
rum qui se illi reconciliabunt, & qui  
adeius authoritatem maiestatemque  
defendendam, cum ipso vtante a cō-  
spirabunt, omnium absq; ueilla perso-  
narum

narum vel acceptione vel exceptio-  
ne, opes, vitam, dignitatem, libertatem,  
religionem & liberum Dei cultū con-  
seruare statuimus: Ac speciatim Eccle-  
siasticorum, quorum eō maiorem cu-  
ram suscipere volumus, quō grauiori-  
bus, & frequentioribus belli iniuriis,  
vt plurimum expositi sunt: Ita tamen,  
vt meminerint pacem & concordiam  
colere, & in suis se finibus modestè  
continere: cùm eorum contrā non-  
nulli & maximo sanè cum suæ profes-  
sionis probro, harum se turbarum ac  
discordiarum faces & instrumenta  
præbuerint.

Eoque nominatim hoc interdici-  
mus iis omnibus, qui in castris nostris  
merent, & in persequendis hostibus  
nobiscum faciunt, nequid audeant &  
aggrediantur aduersus fideles Regis  
subditos ac seruos, aliosque, qui, vt  
modò dictum est, cum eo in gratiam  
redierunt, suaque studia & arma con-  
iunxerunt, cuiuscunque sint sortis &  
conditionis. Ac præcipue aduersus  
Ecclesiasticos, & locas sacris eorum fa-  
ciendis destinata, in quibus vetamus  
ullam iis moram impedimentumue  
inferre. Qui secus fecerit, & hoc man-  
datum

datum temerè violauerit , is sciat se  
grauissimas suæ temeritatis poenas  
daturum, pro rei quidem natura & dis-  
ciplinæ militaris à nobis constitutæ  
seueritate. Sicuti quoque summo stu-  
dio præcipimus , & pro nostro etiam  
iure imperamus nostris Legatis , Gu-  
bernatoribus & aliis denique omni-  
bus, qui alicui oneri atque officio præ-  
sunt, vt in sua quisq; Prouincia ac mu-  
nere in eam rem , quam mandamus,  
diligentissimè incumbant, ea lege atq;  
omine, vt ductores & ordinum Præfe-  
cti, siquid ipsorum aut incuria, aut dis-  
simulantia perpetram acciderit , cul-  
pam ipso omnem præstatuti sint.

Et tamen nihilominus omnes fide-  
les Regi summo nostro Principi sub-  
ditos ac seruos, quocunque loco &  
conditioni sint, & qui (nuntio nefariæ  
isti coniurationi remisso) Regis nunc  
partes sequuntur, vt dictum est, com-  
mone facimus, quò probi ab improbis  
facilius secernantur, & malis occur-  
ratur, quæ negotio longè minori tan-  
tum cogitata præpediuntur, quam  
iam admissa resarcuntur, vt se in fi-  
dem & clientelam nostram mature  
conferant, itemque nostrorum Lega-  
torum,

torum, Rectorum atque Magistratuum,  
quorum auctoritate & opera sibi co-  
sulatur, & ab omni damno atque peri-  
culo caueatur: acceptis libellis fidei  
pub. testibus, commeatibus, & aliis e-  
iusmodi ad securitatem prestandam  
necessariis diplomatibus. Ita tamen,  
ut Regis ac illius Legatorum, aut alio-  
rum quorumlibet, qui Regis nomine  
cum imperio sunt, diplomata ab hu-  
ijs edicti die concessa, in uiolatè ob-  
seruentur ac prætentur: Pœna certissi-  
ma & grauissima ex nostris decretis &  
constitutionibus in eos sancita, qui ea  
infregerint.